PAGE
3

[image: image1.png]I 5
||||| ||ni

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
НАЧАЛЬНИКА ДЕПАРТАМЕНТА ФИНАНСОВ
01.06.2010                                                                                                               № 31-р

	Об утверждении Методики планирования сметных назначений по предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, Положения по формированию смет доходов и расходов по приносящей доход деятельности на 2011 год и плановый период до 2013 года

В соответствии со статьей 8, статьей 21 решения Пермской городской Думы от 28 августа 2007 г. № 185 «Об утверждении Положения о бюджете и бюджетном процессе в городе Перми»:
1. Утвердить Методику планирования сметных назначений по предпринимательской и иной приносящей доход деятельности (далее – Методика) согласно приложению 1 к настоящему распоряжению.

2. Утвердить Положение по формированию смет доходов и расходов по предпринимательской и иной приносящей доход деятельности согласно приложению 2 к настоящему распоряжению.

3. Главным администраторам (распорядителям) бюджетных средств обеспечить формирование сметных назначений по предпринимательской и иной приносящей доход деятельности на 2011-2013 годы в соответствии с настоящей Методикой в сроки, определенные Регламентом подготовки прогноза социально-экономического развития города Перми и проекта бюджета города Перми на очередной финансовый год и плановый период (утвержден постановлением администрации города от 30.04.2010 № 217).

4. Признать утратившим силу приказ департамента финансов администрации города от 24.09.2009 № 129-о «Об утверждении Методики планирования сметных назначений по предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, Положения по формированию смет доходов и расходов по приносящей доход деятельности на 2010 год и плановый период до 2012 года».
5. Начальнику управления по обеспечению деятельности департамента Попову Константину Юрьевичу разместить настоящее распоряжение на сайте департамента финансов.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Е.А. Чугарина
Приложение 1
к распоряжению департамента финансов

администрации города Перми

от 01.06.2010 № 31-р
Методика планирования сметных назначений

по предпринимательской и иной приносящей доход деятельности
на 2011 год и плановый период до 2013 года

1. Общие положения

1.1. настоящая Методика устанавливает порядок планирования сметных назначений по предпринимательской и иной приносящей доход деятельности (далее - сметных назначений);
1.2. планирование объемов сметных назначений осуществляется по видам доходов.
Объем средств от оказания бюджетными учреждениями предпринимательской и иной приносящей доход деятельности (далее платных услуг) планируется данными учреждениями по формулам, приведенным в разделе 2 настоящей Методики, исходя из прогнозируемого на плановый период объема оказания данных услуг (деятельности) и цены (стоимости) услуг (товаров, работ).

Прогнозируемый на плановый период объем платных услуг определяется исходя из фактического объема оказания таких услуг (деятельности) бюджетными учреждениями в базисном периоде и предполагаемого изменения этого объема в плановом периоде, а также исходя из прогнозируемого на плановый период объема платных услуг (деятельности), оказание которых в базисном периоде бюджетными учреждениями не осуществлялось;
1.3. в целях настоящей Методики применяются следующие понятия:

базисный период - два года, предшествующих очередному финансовому году (отчетный год и текущий год),

сметные назначения - плановые показатели по предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.

2. Планирование сметных назначений

2.1. планирование сметных назначений производится в разрезе следующих видов платных услуг;
2.1.1. продажа услуг.

Прогнозируемая сумма доходов от продажи услуг (Zпрод.усл.) рассчитывается по формуле:

                                                                  n

Zпрод.усл.   =   SUM (Qi x Цi x Ид), где:
                                                                 i=1

n - прогнозируемое количество видов услуг,

i - прогнозируемый вид услуг,

Qi - прогнозируемое количество потребителей i-й услуги,

Цi - стоимость i-й услуги на момент формирования проекта бюджета,

Ид - прогнозируемый индекс роста цены на услуги.

Прогнозирование осуществляется с учетом предоставления льгот для отдельных категорий потребителей, установленных нормативными актами города.

Планирование расходов осуществляется учреждениями самостоятельно путем распределения общего объема доходов по направлениям исходя из экономического содержания расходов (КОСГУ) на основании Положений о предоставлении платных услугах, утвержденных ГРБС;
2.1.2. сдача в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении бюджетных учреждений.

Прогнозируемая сумма доходов от сдачи в аренду муниципального имущества (Zар.им.) рассчитывается по формуле:

Zар.им.   =   (S ±Δ) х С а.пл., где:

S - площадь арендованных помещений по состоянию на 1 число месяца, предшествующего месяцу составления расчета прогноза,

Δ - планируемое изменение площади арендованных помещений,

С а.пл. - средняя величина арендной платы за один квадратный метр сдаваемого в аренду муниципального недвижимого имущества, сложившаяся по договорам аренды в текущем году по состоянию на 1 число месяца, предшествующего месяцу составления расчета прогноза.
Планирование расходов осуществляется учреждениями самостоятельно путем распределения общего объема доходов по направлениям исходя из экономического содержания расходов (КОСГУ) на основании Положений о предоставлении  платных услуг, утвержденных ГРБС;
2.1.3. продажа активов.
Прогнозируемая сумма поступлений от продажи активов (Zпрод.акт.) рассчитывается по формуле:

                                                                 n

Zпрод.акт.   =   SUM (Qi x Цi x Ид), где:
                                                               i=1

n - прогнозируемое количество видов активов к реализации,

i - прогнозируемый вид активов к реализации,

Qi - прогнозируемый объем реализации i-го актива,

Цi - стоимость i-го актива на момент формирования проекта бюджета,

Ид -прогнозируемый индекс роста цены на активы.

Планирование расходов осуществляется учреждениями самостоятельно путем распределения общего объема доходов по направлениям исходя из экономического содержания расходов (КОСГУ) на основании Положений о предоставлении платных услуг, утвержденных ГРБС;
2.1.4. поступления от продажи услуг по медицинской помощи женщинам в период беременности, родов и послеродовом периоде.

Прогнозируемая сумма поступлений от продажи услуг по медицинской помощи женщинам в период беременности, родов и послеродовом периоде (Zпрод.род.серт.) рассчитывается по формуле:

Zпрод.род.серт.   =   n x Цi, где

n - прогнозируемое количество родовых сертификатов,

Цi - стоимость одного сертификата.

Планирование расходов осуществляется учреждениями путем распределения общего объема доходов по направлениям исходя из экономического содержания расходов (КОСГУ) на основании постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 987 «О порядке финансового обеспечения в 2008-2010 годах расходов на оплату государственным и муниципальным учреждениям здравоохранения услуг по медицинской помощи, оказанной женщинам в период беременности, в период родов и в послеродовой период, а также диспансерному (профилактическому) наблюдению детей, поставленных в течение первого года жизни в возрасте до 3-х месяцев на диспансерный учет»;
2.1.5. поступления учреждений, осуществляющих медицинскую деятельность в системе обязательного медицинского страхования за оказание медицинских услуг застрахованным лицам.

Прогнозируемая сумма поступлений учреждениям, осуществляющим медицинскую деятельность в системе обязательного медицинского страхования за оказание медицинских услуг застрахованным лицам (Zмед.деят.) рассчитывается по формуле:

Zмед.деят.   =   n x Цi, где:
n - прогнозируемое количество работников, подлежащих углубленным медицинским осмотрам,

Цi - стоимость медицинского осмотра одного работника (установлена Постановлением правительства Российской Федерации от 06.11.2007 № 760).

Планирование расходов осуществляется учреждениями самостоятельно путем распределения общего объема доходов по направлениям исходя из экономического содержания расходов (КОСГУ) на основании Положений о предоставлении платных услуг, утвержденных ГРБС;
2.1.6. безвозмездные поступления.

Безвозмездные поступления от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности включают:

пени, штрафы, иное возмещение ущерба по договорам гражданско-правового характера,

поступления от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев,

гранты, премии, добровольные пожертвования,

прочие безвозмездные поступления.

Безвозмездные поступления (Zбезв.) рассчитываются исходя из заключенных (пролонгированных) договоров, соглашений на очередной финансовый год с учетом динамики поступления в базисном периоде.

Планирование расходов по их экономическому содержанию (КОСГУ) осуществляется по направлениям, указанным в договоре (соглашении) либо при отсутствии целевого направления самостоятельно учреждениями;
2.2. после исчисления учреждениями сметных назначений по форме согласно приложению 1 к Методике ГРБС проверяет их на предмет обоснованности планирования, соблюдения законодательства и готовит в системе АЦК-ФИНАНСЫ свод сметных назначений по видам платных услуг в разрезе кодов классификации доходов и классификации расходов по форме согласно приложению 2 к настоящей Методике;
2.3. показатели сметных назначений (по доходам и расходам) заносятся в систему АЦК–ФИНАНСЫ в сроки, установленные для отражения лимитов бюджетных обязательств на очередной финансовый год и плановый период по бюджетной росписи с детализацией видов платных услуг и соблюдением всех дополнительных кодов классификации расходов, принятых департаментом финансов администрации города Перми по бюджетным ассигнованиям (приказ департамента финансов от 01.06.2009 № 66-о «О порядке применения бюджетной классификации» с изменениями).

Приложение 2
к распоряжению департамента финансов

администрации города Перми

от 01.06.2010 № 31-р
Положение по формированию смет доходов и расходов

по предпринимательской и иной приносящей доход деятельности

1. Учреждения, оказывающие платные услуги, после проверки ГРБС сметных назначений, составляют сметы доходов и расходов по предпринимательской и иной приносящей доход деятельности (далее - сметы) на очередной финансовый год и плановый период в сроки, определенные департаментом финансов администрации города для составления бюджетной сметы.

2. ГРБС утверждает Порядок составления, утверждения, ведения сметы с учетом настоящих требований. Порядок составления, утверждения и ведения смет учреждений принимается в форме единого документа.

3. Составлением сметы является исчисление объемов доходов и их распределение по направлениям расходования. ГРБС вправе формировать свод смет учреждений, содержащий обобщенные показатели смет учреждений, находящихся в его ведении.

4. Смета составляется учреждением по форме, разработанной и утвержденной ГРБС, содержащей следующие обязательные реквизиты:

гриф утверждения, содержащий подпись (и ее расшифровку) соответствующего руководителя, уполномоченного утверждать смету учреждения (свода смет учреждений), и дату утверждения,

наименование формы документа,

наименование учреждения, составившего документ, и его код по Общероссийскому классификатору организаций (наименование ГРБС),

содержательная и оформляющая части.

Содержательная часть формы сметы должна представляться в виде таблицы, содержащей коды строк, наименования направлений сметных назначений и соответствующих им кодов классификации бюджета города, а также суммы по каждому направлению (руб.).

Оформляющая часть формы сметы должна содержать подписи (с расшифровкой) должностных лиц, ответственных за содержащиеся в смете данные, руководителя учреждения, руководителя планово-финансовой службы учреждения или иного уполномоченного руководителем лица, исполнителя документа, а также дату подписания сметы (свода смет учреждений).

5. После составления смета (свод смет) утверждается ГРБС в сроки, определенные департаментом финансов администрации города для утверждения бюджетной сметы. К представленной на утверждение смете прилагаются обоснования (расчеты) плановых показателей, использованных при формировании сметы.

6. Ведением сметы является внесение изменений в смету.

Внесение изменений в смету осуществляется путем утверждения изменений показателей - сумм увеличения и (или) уменьшения объемов сметных назначений при:

перевыполнении (недовыполнении) в текущем году бюджетными учреждениями доходов от платных услуг и уточнения расходной части на сумму дополнительно поступивших (сокращения) средств,

изменении сметных назначений по кодам классификации расходов бюджета города (кроме КОСГУ),

изменении сметных назначений по КОСГУ,

изменении видов платных услуг.

Утверждение изменений в смету осуществляется руководителем ГРБС, утвердившем смету учреждения на основании предложений руководителя учреждения в порядке, установленном ГРБС.

Приложение 1
к Методике планирования сметных назначений по предпринимательской и иной приносящей доход деятельности на 2011 год и плановый период до 2013 года
Сметные назначения

Наименование бюджетного учреждения ____________________________________
ДОХОДЫ

	Наименование ГРБС
	Код вида доходов
	Сумма (тыс. руб.)

	2011 год
	2012 год
	2013 год

РАСХОДЫ

	Наименование

ГРБС
	КОД
	Сумма, (тыс. руб.)

	Доп.КИ
	КВСР
	КФСР
	КЦСР
	КВР
	КОСГУ
	Доп.КР
	2011 год
	2012 год
	2013 год

Руководитель бюджетного учреждения _______________

Приложение 2
к Методике планирования сметных назначений по предпринимательской и иной приносящей доход деятельности на 2011 год и плановый период до 2013 года
Свод сметных назначений

Наименование ГРБС ____________________________________________________
ДОХОДЫ

	Наименование ГРБС
	Код вида доходов
	Сумма

(тыс. руб.)

	2011 год
	2012 год
	2013 год

РАСХОДЫ

	Наименование

ГРБС
	КОД
	Сумма, (тыс. руб.)

	Доп.КИ
	КВСР
	КФСР
	КЦСР
	КВР
	КОСГУ
	Доп.КР
	2011 год
	2012 год
	2013 год